
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2021

A Pregoeira da Caesb, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento

do pregão supracitado, Processo 092.018202/2021, realizado no www.gov.br/compras,

UASG 974200, cujo objeto é a aquisição de materiais plásticos, rígidos e flexíveis, para

redes de esgoto (tudo PEAD 1200), como segue: POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE

PLASTICOS LTDA, CNPJ 14.482.258/0001-86, vencedora dos itens 1 e 2, com o valor

total de R$ 455.329,68.

ELIZABETH DUARTE ALVES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de

julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG:

974200, cujo objeto é aquisição de lubrificantes e óleos, da forma que se segue:

Empresa MARKET LUBE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:

02.871.109/0001-20, vencedora dos itens 4 e 6 com o valor total de R$ 15.872,00;

Empresa STORE DO BRASIL EIRELI. CNPJ: 13.990.290/0001-00, vencedora do

item 3 com o valor total de R$ 39.705,00; Empresa ONE OTIMIZACAO DE

NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 16.860.931/0001-08, vencedora dos itens 1 e 2 com o

valor total de R$ 19.290,56; Empresa PARTS LUB DISTRIBUIDORA E

SERVICOS EIRELI, CNPJ: 19.116.488/0002-26, vencedora do item 5 com o valor

total de R$ 4.499,20.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB GERAÇÃO S.A

 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 01 CEB Geração S.A. Partes: CEB
GERAÇÃO S.A., e BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A - Assinatura: 22/11/2021,
Objeto: Constitui objeto deste acordo de Cooperação a prestação de serviços de
abertura de contas específicas destinadas a abrigar recursos na forma da Lei nº
4.636/2011 e regulamentações, bem como viabilizar o acesso da CEB-G aos saldos,
extratos e movimentação dos recursos das referidas contas. Período de vigência: O
prazo de vigência do presente acordo será de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
sua assinatura.

Brasília/DF, 24 de novembro de 2021.
PRISCILA PARIS MENDONÇA

Diretora

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO: 00112-00023131/2019-43 . ESPÉCIE: CONTRATO DE
EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.U. Nº 159/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e TVA CONSTRUÇÃO
EIRELI. DO OBJETO: Contratação de empresa para a execução de Restauração
de Calçadas existentes e implantação de rotas acessíveis nas seguintes regiões
administrativas do Distrito Federal: Candangolândia, Park Way, Núcleo
Bandeirante, Arniqueira, Vicente Pires, Águas Claras, Sobradinho I, Sobradinho
II, Planaltina, Fercal, Itapoã, São Sebastião, Paranoá e Jardim Botânico. LOTE:
01. VALOR: R$ 12.236.379,47. PRAZO: Vigência de 480 dias corridos.
RECURSOS: Nota de Empenho n° 2021NE03113, valor de R$ 2.700.000,00,
Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51,
Fonte de Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz.
PELA CONTRATADA: Thiago Do Valle Araujo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO: 0112-000553/2018. ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº 092/2018 –
ASJUR/PRES. CONTRATANTES: NOVACAP e ECOTERRA SERVIÇOS DE
LIMPEZA LTDA. DO OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a
Prorrogação do Prazo de Vigência e o Reajuste de valor do Contrato originário.
LOTE: 05. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses,
passando o seu término de 30/11/2021 para 30/11/2022. VALOR: Acrescenta-se
ao contrato a importância de R$ 738.642,68, decorrente de reajuste pelo Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, correspondente a 10,25%.
Após os ajustes descritos no presente Termo Aditivo o valor do contrato passará
de R$ 7.208.815,96 para R$ 7.947.458,64. RECURSOS: Nota de Empenho n°
2021NE03098, valor de R$ 10.000,00, Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 161,
saldo da Nota de Empenho n° 2021NE02761. DATA DA ASSINATURA:
25/11/2021. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Thiago Aurélio Christofoletti.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

 
AVISO DE REABERTURA (UASG) 926523

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021
O Governo do Distrito Federal por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, torna público que,após resposta pela área técnica aos pedidos
de esclarecimentos, promove a REABERTURA da licitação, do tipo, Menor Preço, na
modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com previsão para 10/12/2021,
09h30min, horário de Brasília, processo 00070-00000738/2021-59, que será realizado
de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, com Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, não sendo aplicável a Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, observado o art. 191 desta Norma. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para elaboração de diagnóstico da situação ambiental de 97 nascentes
situadas na região da Serrinha do Paranoá, na Bacia Hidrográfica do Paranoá, com
indicação das ações necessárias à recuperação ambiental das referidas nascentes, de
acordo com o detalhamento descrito no item 4, do Termo de Referência, com valor
Total estimado de R$ 136.447,25 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e
sete reais e vinte e cinco centavos). Após decisão será agendado nova data de abertura
com prazo mínimo de 8 (oito) dias úteis para reapresentação das propostas já
inseridas.O AVISO DE REABERTURA e NOVO EDITAL, (informando que só houve
alteração no edital em sua data), poderá ser retirado a partir da sua publicação no
endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br. e portal da SEAGRI/DF,
www.agricultura.df.gov.br, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021- (UASG: 926523)

O Governo do Distrito Federal por meio da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do DF- SEAGRI-DF comunica aos
interessados que, após abertura do Pregão Eletrônico nº 13/2021, em 26 DE
NOVEMBRO DE 2021 as 09:30hs, processo 00070-00004017/2021-18 (SEI), que
tem por objeto aquisição de 25 (vinte e cinco) tendas pantográficas medindo
3,0x3,0m, com fechamentos e bancada, pela Secretaria de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, para execução de
políticas de fomento à comercialização por pequenos produtores rurais, conforme
quantitativos e especificações contidas no item 3 do Anexo I, Termo de Referência
sagrou-se vencedora a empresa, VISUAL INDUSTRIA E COMERCIO DE LONAS
LTDA, CNPJ: 05.626.958/0001-06 para o único item 1, com melhor valor total de
R$ 37.000,00, (trinta e sete mil reais). O valor GLOBAL do certame ficou em R$
37.000,00, (trinta e sete mil reais). A ata e o termo de adjudicação do pregão podem
ser visualizados nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e portal SEAGRI/DF,
“Edital”, após as devidas publicação e divulgação.

Brasília/DF, 26 de novembro de 2021
NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00193-00000266/2021-39. INTERESSADO: Fundação de Apoio à

Pesquisa do Distrito Federal. ASSUNTO: Aporte Extra CONFAP/2021. Autorizo a

realização da despesa e determino a emissão de nota de empenho, no valor de R$

37.516,59, em favor do Conselho Nacional das Fundações de Amparo à Pesquisa –

CONFAP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.263.930/0001-40, com fulcro nos

incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010; Fonte de recurso:

100. Programa de Trabalho: 19.122.8207.8517.0141. RATIFICO, nos termos do

artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Inexigibilidade de Licitação

de que trata o presente processo, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº

8.666/93, conforme justificativa constante dos autos em epígrafe e parecer da

Procuradoria Jurídica, Doc. SEI/GDF 74938581, no valor de R$ 37.516,59, em

favor do Conselho Nacional das Fundações de Amparo à Pesquisa – CONFAP,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.263.930/0001-40. Publique-se no Diário Oficial

do Distrito Federal para a devida eficácia legal. Brasília, 26 de novembro de 2021.

Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 222, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital 03/2013 FAPDF e alterações. Objeto:
renovação do credenciamento de fundações de apoio, instituições de ciência e
tecnologia localizadas no Distrito Federal e organizações da sociedade civil sem fins
lucrativos, visando dar suporte na execução de projetos de pesquisa, desenvolvimento
tecnológico e inovação financiados pela FAPDF. Certificados de credenciamento
emitidos para a instituição: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA - UCB,
CNPJ: 00.3xxxxx. Data de assinatura: 26/11/2021. Vigência: 2 anos. Marco Antônio
Costa Júnior, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01063
Processo: 00150-00007115/2021-35. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e LUCIANA DE LIMA AGUIRRE 00316019100, CNPJ nº
43.832.430/0001-82. Do Objeto: Contratação da grafiteira LUCIANA DE LIMA,
selecionada por meio do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2021, para compor a
programação do projeto "W3 ARTE URBANA", visando intervenção artística na Avenida
W3 Sul. Prazo: 30 dias. Do Valor: R$3.000,00 (três mil reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621928310001,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão
da Nota de Empenho: 25 de novembro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01064
Processo: 00150-00007131/2021-28. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e NIRVANA DOS SANTOS GONCALVES - CPF 039.XXX.XXX-
61. Do Objeto: Contratação da grafiteira NIRVANA DOS SANTOS, selecionada por
meio do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2021, para compor a programação do projeto
"W3 ARTE URBANA", visando intervenção artística na Avenida W3 Sul. Prazo: 30 dias.
Do Valor: R$3.000,00 (três mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº13392621928310001, Fonte 100000000, Natureza de
Despesa 339036; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de
novembro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01065
Processo: 00150-00006654/2021-57. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO CANDANGO DE POLITICA SOCIAL E
ECONOMICA – CNPJ nº 18.271.985/0001-55. Do Objeto: TERMO DE FOMENTO
TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROJETO "CIRCUITO CULTURAL DOS
PIONEIROS", CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO PLANO DE
TRABALHO. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$398.952,59 (trezentos e noventa e oito mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621990750172,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 25 de novembro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01066
Processo: 00150-00004449/2021-57. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa HONIX - ELEVADORES, MANUTENÇÃO E
COMERCIO LTDA-EPP – CNPJ nº 21.051.130/0001-23. Do Objeto: Contratação de
empresa especializada e devidamente credenciada pelas unidades fiscalizadoras e
fabricantes, para a execução de serviços de manutenção corretiva, com garantia estendida
por um período de 7 (sete) meses, com o fornecimento de mão de obra e de peças, quando
necessário, em elevadores e plataformas, a fim de atender às necessidades da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal e seus próprios Culturais, Item
1 - 01 (um) elevador pantográfico; item 2 - manutenção em 01 (uma) plataforma inclinada
modelo STAIR-LIFE - MODEL XPRESS II, marca GARAVENTA, capac. de 225 kg,
rampa de 150 mm de altura levantada, velocidade de 4m/ min, c/ contato de segurança,
chave de acionamento c/ controle remoto, botoeira de pavimento, motor ¾ de HP, 208-
240 VAC, c/ inversor de frequência vertical, trilho com liga bronze/alumínio, c/
controlador de sobre velocidade e freio. baterias p/ func em caso de falta de energia, banco
escamotável, no Cine Brasília (eqs 106/107).; item 3 prestação de serviços de manutenção
corretiva, com garantia estendida de 7 (sete) meses, para 6 elevadores, sendo: 04 (quatro)
elevadores sociais, marca atlas schindler, capacidade 750 kg - curso: térreo ao 4º andar e
02(dois) elevadores sociais privativos, marca atlas schindler, capacidade 750 kg - curso do
térreo ao 1º andar das edificações da Biblioteca Nacional de Brasília do Complexo
Cultural da República; Item 4 - prestação de serviços de manutenção corretiva, com
garantia estendida de 7 (sete) meses, em 01 (um) elevador de carga, tipo hidráulico, marca
atlas schindler, curso: térreo ao 4º andar, das edificações da Biblioteca Nacional de
Brasília do Complexo Cultural da República; Item 5 - prestação de serviços de
manutenção corretiva, com garantia estendida de 7 (sete) meses, em 02 (dois) elevadores
sociais, marca otis capacidade 630 kg - curso: térreo ao 2ª andar, das edificações do

museu nacional, do complexo cultural da república.; Item 6 - prestação de serviços de
manutenção corretiva, com garantia estendida de 7 (sete) meses, em 01 (um) elevador
social, marca, thyssenkrupp capacidade 340 kg - curso: térreo ao 2ª andar, das edificações
do Museu Nacional, do Complexo cultural da República. Item 7 - prestação de serviços de
manutenção corretiva, com garantia estendida de 7 (sete) meses, em 01 (uma) plataforma
de carga, capacidade de carga 3.000 kg, porta côncava, marca thyssenkrupp, das
edificações do Museu Nacional do Complexo Cultural da República. curso do térreo ao
mezanino.; Item 8 - prestação de serviços de manutenção corretiva, com garantia
estendida de 7 (sete) meses, em 01 (uma) plataforma de acessibilidade, capacidade de
carga 250 kg, marca minerva/ up center, das edificações do Complexo Cultural de
Planaltina. curso do térreo 1º pavimento.; item 9 - prestação de serviços de manutenção
corretiva, icom garantia estendida de 7 (sete) meses, em 01 (um) elevador, marca
thyssenkrupp, capacidade 3 pessoas ou 225kg, no Espaço Cultural Renato Russo; Item 10 -
prestação de serviços de manutenção corretiva, com garantia estendida de 7 (sete) meses,
em 03 (três) plataformas pne, marca thyssenkrupp, capacidade 250 kg (uma pessoa e uma
cadeira de rodas), no Espaço Cultural Renato Russo.; Item 11 - prestação de serviços de
manutenção corretiva, com garantia estendida de 7 (sete) meses, em 01 (um) elevador
social, marca thyssenkrupp, capacidade 750 kg - curso: subsolo ao 1º andar do Museu de
Arte de Brasília e Item 12 - prestação de serviços de manutenção corretiva, com garantia
estendida de 7 (sete) meses, em 01 (um) elevador de carga, marca thyssenkrup, capacidade
1950 kg - curso: subsolo ao 1º andar do Museu de Arte de Brasília.. Prazo: 05 dias. Do
Valor: R$31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13422821923965284, Fonte
100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 26 de novembro de 2021.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 30/2021
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE
COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

RESULTADO PROVISÓRIO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção dos projetos inscritos no Edital
de Chamamento Público nº 30/2021 para celebração de Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do projeto: 1º Prêmio
Candango de Literatura instituída conforme a edital nº 30, de 18 de outubro de 2021,
constante no processo 00150-00005184/2021-87, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 195, de 18 de outubro de 2021, página 50, torna público o resultado provisório
de avaliação das propostas inscritas no chamamento público de Organizações da
Sociedade Civil:

Colocação Razão Social
Avaliação (ID

SEI)
Pontuação

1º Instituto Cultural Casa de Autores 74918706 14,88

2º
Instituto de Promoção da Cidadania e do Bem-

Estar Social e Emocional – Chamaeleon
74918499 13,25

3º Instituto Janelas da Arte 74918259 9,75

4º Língua e Cultura Brasileira 74918933 10,30

1. Conforme previsto no subitem 6.1.5 do Edital, o prazo para interposição de recursos é
de 05 (cinco) dias corridos a contar da publicação do resultado provisório de classificação
das propostas no Diário Oficial do Distrito Federal.

Brasília/DF, 25 de novembro de 2021
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

TERMO DE FOMENTO Nº 68/2021
PROCESSO 00150-00006654/2021-57

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representado por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário
de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial
nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo
Decreto de 20 de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO
CANDANGO DE POLITICA SOCIAL E ECONÔMICA CRIATIVA - ICPEC, inscrita
no CNPJ sob o nº 18.271.985/0001-55, neste ato representada por LUCIANO PONTES
GARCIA, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31
de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante
as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: "CIRCUITO CULTURAL
DOS PIONEIROS", com apresentações de bandas/artistas/grupos locais, comemorativas
aos Aniversários das Regiões Administrativas “Pioneiras” do Distrito Federal,
Candangolândia e Núcleo Bandeirante respectivamente, conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E
DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global
dos recursos públicos da parceria é de R$ 398.952,59

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 222, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce


